12 Edition: Jouanna (2006) – A related humoro-chronological theory is exposed in a treatise, maybe anterior to the fourth century AD and attributed to Hippocrates, entitled *On human pulse and temperament*: blood dominates from the ninth hour of the night (i.e. 3 a.m.) until the third hour of the day (9 a.m.); yellow bile from 9 a.m. until 3 p.m.; black bile from 3 p.m. until 9 p.m., and phlegm from 9 p.m. until 3 a.m. This doctrine was previously known from Latin sources datable to the period between the fourth and eight centuries AD. This theory is first attested in Vindician’s letter to his grandson Pentadius, which is preserved in a MS datable to the eighth or ninth century. (Jouanna & Fischer 2007: 175)

Hi quattuor umores partiuntur sibi diem et noctem.

1. Sanguis dominatur horis sex, id est ab hora noctis nona usque in hora diei tertia.

2. Exinde dominatur cholera rubea ab hora diei tertia usque in hora diei nona.

3. Cholera autem nigra dominatur ab hora diei nona usque in hora noctis tertia.

4. Flegma autem dominatur ex hora noctis tertia usque in hora noctis nona; see Jouanna & Fischer (2007: 176).

13 Jouanna & Fischer (2007: 179).

14 Prague, Czech National Library, XIV.H.28, see Jouanna & Fischer (2007: 179, esp. n. 18).

443–449 Dicit ypcras. quod si mulier recipit sperma.<in prima uel>[add. BNF, lat. 15114] in secunda uel tertia diei hora uel noctis. puer est ex proprietate sanguinis. Quod si in .iiii. aut .v. aut .vi. hora conceptus fuerit. proprietatem retinet colerę Rubeę. Illę enim horę sunt suę. Quod si in .vii. uel .viii. conceptus fuerit; retinet proprietatem flegmatis. Quod si .x. uel .xi. uel .xii. hora conceptus fuerit. retinet proprietatem colerę nigre.

While this scheme is presented together with the properties of the individuals born during the hours of each humour in the *De formatione*, the author(s) of our text have come up with the characteristics at an earlier stage. The characteristics of the sanguine people are presented as follows:

249–261 Notandum quod si sperma ceciderit in .iii. horis sanguinis. natura eius mutatur. et firmatur. secundum naturam. sanguinis. Vnde homo idem creatus. rubrum habet colorem. Supercilia eius grauia. uenę timporum graues. et plene sanguinis. oculi sanguinei. et nebulosi. semper habundantes passionibus. labia et gingiue habundant sanguine. sanguis semper decurrit á naribus. Ex gutture uero repleto multo sanguine loquela grauis. et rauca. et debilis. Guttur etiam solet dolere. et dentes. et caput. et. os. Capilli tendunt ad rubedinem. ambulatio moderata. passiones ex reumate sanguinis. et sinochus. et alię quę sunt nature sanguineę.